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Uvod
Nesmírně silné a vlivné filmové umění se mi vždy zdálo zajímavým námětem

pro nejrůznější úvahy. Zřejmý rozdíl mezi psanou literaturou, pracující sfantazií

čtenáře, a filmem, založeným na iluzi, vede jednoznačně k otázce, jak vypadá a

jaké důsledky s sebou nese informace, jíž se divákovi prostřednictvím filmu

dostává. Vzhledem k tomu, že informaci historickou pokládám v jistém smyslu

za zvláštní, do určité míry dokonce nebezpečné a zvláštní péči si zasluhující

zboží, obrátil se můj zájem téměř okamžitě k filmu historickému.

Problémem jsem se začal zabývat hlouběji v roce 1997 během svého pobytu na

Kansas State University (USA), kde jsem měl možnost navštěvovat seminář

s názvem Holocaust Film profesorky S. Lilhan Kremerové. Zde přibylo spíše

otázek, nežli odpovědí. Uvědomil jsem si, že existují dvě části cesty od tvůrce

díla k jeho příjemci a že etapa tvůrce - dílo má jen omezený vliv na etapu dílo -

příjemce. Konkrétněji se pak vynořila otázka rozdílu mezi historickým

dokumentem a historickým hraným filmem 1 (předmětem mého zájmu se

především pro svůj větší dosah stal ten druhý), a s velkou silou pak problém

užití historického filmu pro vzdělávání. Studovat tato témata právě na filmovém

ztvárnění holocaustu se ukázalo jako užitečné, neboť snad u žádného jiného

historického námětu nevyvstává tolik potíží s přenesením historické skutečnosti

na filmové plátno.

Mé velmi široce pojaté a obecné úvahy skončily v této fázi určitým zklamáním,

protože se ukázalo, že nejspíš půjde o úkol nad mé síly; chyběla mi především

důkladnější znalost psychologie, bez níž jsem se velice rychle přestal

v problematice orientovat. Naději mi dodal teprve profesor Zdeněk Beneš, který

mi navrhl postup jaksi obrácený: totiž pokus o analýzu konkrétního historického

filmu. Volba padla na Údolí včel, zbývalo jen pustit se do práce ...

1 Srovnáním obou typů především z hlediska historické autenticity se zajímavě zabývají autoři sborníku Film a
dějiny, vydaného roku 2005. Srv. Kopal [A-13].
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Údolí včel patří rozhodně k nejzajímavějším historickým filmům, jaké byly u

nás natočeny. Jako každé velké dílo se takřka vzpírá výkladu, neboť je na něm

znát, že pokud tvůrci něco nedořekli, zamlčeli nebo naopak silně zdůraznili,

nebylo to proto, že by špatně ovládali své řemeslo, ale proto, že to právě bylo

jejich záměrem. Jakýmkoli pokusem něco "doříci" či "vysvětlit" se tedy nutně

dostaneme k množství interpretačních variant, z nichž jsme nuceni (povýtce

subjektivně) zvolit jednu. Snažil jsem se ve všech takových případech najít

takovou interpretaci, která byla vnitřně konzistentní s celým příběhem, ale jistě

mohu být leckde obviněn z upřednostňování výkladu mně osobně blízkého.

Tomu se však nelze vyhnout: kvalitní umělecké dílo je vždy z nemalé části

"dotvářeno" subjektivními postoji příjemce (diváka) a film není v tomto ohledu

výjimkou. K tomu ještě malou poznámku: před napsáním kapitol týkajících se

interpretace filmu jsem záměrně nečetl stejnojmennou novelu Vladimíra

Kornera, podle které byl film natočen. V další fázi práce se tomu pochopitelně

nebylo možné vyhnout (a srovnání s literární předlohou je věnována samostatná

kapitola), ale zpočátku jsem pracoval úmyslně pouze s filmem, abych k jeho

výkladu nepřistupoval předem ovlivněn "předpochopením" jednotlivých scén či

postav.

Druhým krokem pak vždy bylo porovnání daného výkladu s historickou

skutečností, jejíž znalost jsem získával z dostupné literatury.

Film Údolí včel je neobvykle mnohovrstevnaté dílo. Dá se dokonce říci, že

některé "vrstvy", jež jsou u jiných historických filmů stěží dosahovaným cílem

(popis dávné reality, chvála či naopak odsouzení některé ideologie atd.), jsou

zde pokládány za samozřejmý základ, který tvůrci až marnotratně zestručňují a

bezohledně stříhají, aby je nerušil v podání toho, co pokládají za důležité. Tedy

v zobrazení osobních konfliktů a bojů jednotlivce, pas taveného do určité reality.

Je paradoxem, že na jednu stranu nic není vzdálenějšího režiséru Vláčilovi a

scénáristovi Kornerovi, než popisný realismus, a přesto díky výše zmíněnému

přístupu dosahují neobyčejně realistického výsledku. Ba více než to: postavy v
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jejich historickém filmu nemyslí jako my a nejednají jako my, protože pak by

šlo o neodpustitelný anachronismus, a přece jim rozumíme a jsou nám blízké.

Tím jsou oba historické filmy těchto dvou tvůrců Ueště Adelheid z roku 1969)

výjimečné.

Tato výsada našeho filmu přináší ale zároveň neobvyklé těžkosti při analýze.

Obvyklé problémy historických děl jsou zde jaksi samozřejmě vyřešeny, tvůrci

nám k interpretaci ponechávají tak subtilní záležitosti, jakými jsou myšlení,

emoce, víra či přesvědčení hrdinů. Proto jsem si předem vybral několik motivů

příběhu Usou jimi přátelství, víra, láska, svoboda a disciplína), které pokládám

za nosné nebo z nějakého důvodu důležité, a probírám je jeden po druhém,

přičemž se z takto vymezené perspektivy pokouším sledovat jednotlivé postavy.

Výhodou této metody je, že umožňuje alespoň hrubě nastínit složitost postav

filmu a zároveň se v ní orientovat. Nevýhodou pak zůstává časté prolínání nebo

dokonce opakování již jednou řečených tezí.

Problémem, kterým se zabývám v dalších kapitolách práce, JSOU dobové

okolnosti vzniku a uvedení díla. Jde o téma zajímavé, poněvadž se z některých

náznaků zdá, že i v případě Údolí včel přerostlo jaksi dílo své tvůrce - totiž že

evokuje podstatně širší a méně jednoznačné výklady, než sami tvůrci zamýšleli.

Naším zájmem zde tedy bude letmé nastínění historického pozadí vzniku filmu a

samozřejmě i srovnání s dalšími českými historickými filmy, které buďto

vznikly ve stejné době, nebo je s Údolím včel spojuje osobnost tvůrců či další

souvislosti. Pro úplnost jsem si neodpustil ještě srovnání odvážnější - jako

"soupeře" pro Údolí včel jsem v jednom případě vybral i historický film zcela

současný. Považuji tento pokus za ospravedlnitelný - jednak obě díla částečně

spojuje jejich námět, jednak právě na tomto srovnání lze dobře ukázat odlišné

přístupy a cíle filmových tvůrců. Stranou neponecháme ani otázku, jak byla

česká veřejnost na uvedení filmu v roce 1967 připravena - pohled do vzorku

soudobé historické literatury by nám měl poskytnout alespoň hrubou představu.

Na více místech narazíme na fakt, že Údolí včel nebylo ve své době příliš
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nadšeně přijato, a pokusíme se postupně najít několik variant odpovědí na

otázku, proč tomu tak bylo.

Samostatnou kapitolu práce pak tvoří pokus o nástin možností využití

historického filmu ve školní výuce dějepisu. Problém mě zajímá především

proto, že jsem nucen jej často řešit v praxi. Hned zpočátku jsem ale narazil na

zásadní obtíž: ukázalo se, že nejen že lze jen těžko nalézt metodiku k využití

filmu ve výuce dějepisu, ale dokonce i samotná didaktika dějepisu jako by se

nalézala ve fázi jakéhosi podivného váhání. Nenašel jsem totiž za léta praxe

práci, která by zásadním způsobem řešila stále rostoucí objem poznatků, jímž

jsou žáci zatěžováni, a tedy i problém dějepisu jako obtížného a všeobecně

neoblíbeného předmětu. Nezbylo, než si ujasnit vlastní koncept výuky, kjakému

v praxi směřuji, a teprve potom zkoumat možnosti implementace historického

filmu do tohoto konceptu. Na příkladu Údolí včel se pak pokouším předvést, jak

využít historický film ve výuce tak, aby tato metoda přinesla kýžený - nebo

vůbec nějaký - efekt.
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Tvůrci

František Vláčil

Jeden z nejvýznamnějších českých filmových režisérů, František Vláčil, se

narodil 19. 2. 1924 v Českém Těšíně. V dětství žil postupně ještě ve Frýdku -

Místku a v Brně.


[…]


k historické látce.

Velice zajímavým problémem se pak stala práce na úkolu třetím: bylo třeba

nejprve vytvořit konkrétní koncepci výuky dějepisu jako prostředí či pole, na

němž se dalo užití historického filmu ve výuce modelovat a zkoušet. Základem

této navržené koncepce stalo utváření smyslu pro historii (pojem jsem si

vypůjčil od německého historika, filosofa a filologa Hanse-Georga Gadamera),

z hlediska metodického pak nalezení určité rovnováhy mezi historií jako
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příběhem a historií jako hermeneutickou činností. Následně jsem se snažil

vyhledat a shrnout všechny problémy, se kterými se musí potýkat učitel

děj episu, chce-li využít ke své práci se žáky či studenty historického filmu jako

výukového materiálu - problémy od teoretických až po ryze praktické, dané

vyučovací praxí na českých školách.

Přes zdánlivou rozličnost všech tří cílů se dají závěry práce shrnout jako vcelku

jednotné a konkrétní. Hraný film jako médium se jeví pro zpracování

historických témat velice vhodným. Jedná se samozřejmě o umělecké dílo,

zároveň však také o prostředek komunikace historických poznatků se širokým

publikem, který je výsledkem a zároveň určujícím faktorem kolektivního

dějinného povědomí. V konkrétním případě jde pak také o učební materiál,

pomůcku. Je-li tomu tak, je nutné si uvědomit jeho možnosti a zároveň hranice

těchto možností. Zdá se, že filmové médium disponuje obrovskou mocí

poskytnout (spíše než vnějškový obraz historické skutečnosti) vhled do

historické situace. Ze srovnání historických filmů vycházejí úspěšněji ta díla,

která se nepokoušejí popisovat, ale raději zprostředkovat vcítění a pochopení.

Vzhledem k obtížné uchopitelnosti těchto kategorií je tudíž nutné počítat

s uměleckou intuicí jejich tvůrců; s intuicí jako předpokladem úspěchu počítají

ostatně i mnozí historikové. Toto vše je třeba mít na mysli i tehdy, pokusíme-li

se použít historický film jako zdroj informací o určité dějinné skutečnosti, a

neočekávat od filmového média roli, jakou není schopno sehrát. Vláčilovo a

K6merovo Údolí včel splňuje takto formulované nároky na historický film beze

zbytku.
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Summary

The Valley Of The Bees

Analysis oť a Historical Film. The Historical Film and the Making oť

Historical Cognizance. Historical Film in Teaching History.

I have always considered the enormously powerful and influencial film art to be

an interesting topic for various reflections. The obvious difference between

written literature, which works with the imagination of a reader, and the

illusion-based film, makes us ask what information a viewer gets from a film,

and what implications it bears. In order to get an answer to this question, I

decided to choose a film and to analyse it.

The historical feature film Údolí včel (The Valley oj the Bees) is an outstanding

work of art of the famous Czech film director František Vláčil and the screen

writer Vladimír K6mer, who made this film in 1967. The story is set in an the

thirteenth century. A young son of a Czech thane Ondřej is sent to a monastic

knight order. He meets a friend there - Armin von Heide - a hard and a

somewhat fanatic knight. Ondřej runs away from the monastery, chased by

Armin. At home, he takes care of Vlkov, an estate he inherited from his father.

He falls in love with his stepmother and they decide to get married. But on the

day oftheir wedding, Armin, who finally found Ondřej, decides to kill Ondřej 's

young wife. In his despair, Ondřej lets his dog s kill Armin and then leaves home

to retum to the monastery.

When I started working on my thesis, I set myselfthree basic goals:

- to analyse the historical feature film Údolí včel,

- to evaluate the historical cognizance of contemporary audience,
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- and finally to consider the impact of a historical film on the formation of

the historical cognizance with a special attention to the use of a historical

film in teaching history.

As the method of the analysis is always necessarily related to the subject, I had

to change this simple pIan a little; e.g. it was more suitable to split the analysis

into two parts: the first analysis was done belore reading the original ofthe story

and the second after reading the original. It was obvious that the film makers

knew the historical facts very well, there were no inaccuracies as far as the

historical authenticity of the film is concemed. With a view to this, it was most

interesting to follow all the different story motive s and to study the way Vláčil

and Kamer treated them, despite the fact that the interpretation of the creative

intentions is always rather subjective with any work of art.

As it tumed out, there are many ways to handle the problem of historical

cognizance of the viewers. I have used the comparison with other, mostly

contemporary, films and have also tried to find out how much ofthis cognizance

the audience could get from the contemporary popular historical literature. As

for the comparison, the quality of the film was not important. I have tried to find

the differences in the ways in which different authors and directors approached

historical themes ..

The work on the third task was most challenging: I found it necessary to create a

particular concept for teaching history to use it as a background on which I

could test using a historical film in teaching. The basis of this concept is creating

a sense ol history. This is an expression used by a German historian, philosopher

and philologist Hans-Georg Gadamer. From the methodological point of view, I

sought a balance between history as a story and history as hermeneutic work.

Then I tried to find and summarize all the problems that a history teacher has to

take into account when he/she wants to use a historical film in hislher work with

students - all the theoretical and also practical problems connected with the
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conditions in the Czech schools.

Even if the three above mentioned goals seem to differ at first, the conclusions

can be summarized quite clearly and simply. A feature film as a medium seems

to be highly suitable for historical topics. It is a pie ce of art, but also a powerful

means of communication. Thus, the film is a result and at the same time a

determining factor of the collective historical cognizance. In certain cases it can

also be used as a teching too1. If this holds true, it is necessary to be fulIy aware

of the potential historical films and of the limits of this potentia1. The film

appears to have a great power to offer insight into the historical situation rather

than the outer image of historical reality. The film makers who realize this can

create magnificent historical films if they use their artistic intuition. Vláčil' s

Údolí včel fulfils this requirement entirely.
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