OPONENTSKÝ POSUDEK

Ondřej B a l í k: *Údolí včel. Analýza historického filmu. Historický film a tvorba historického vědomí. Historický film ve výuce dějepisu.*
Diplomová práce. Ústav českých dějin FF UK, Praha 2006.

Autor v úvodu své diplomové práce celkem obsáhle popisuje, jak k tématu dospěl a o co mu v celé práci šlo. Přesto se mi to stalo zpětně srozumitelným teprve po přečtení poslední části jeho práce, části věnované didaktice dějepisu a využitelnosti historického filmu ve výuce dějepisu na základních a středních školách. Teprve také z této perspektivy jsem ubral na svém původně kritickém postoji k celému textu. Toto nedorozumění si samozřejmě mohu klást za vinu sám jako zbrklý čtenář, ale přece jenom mám potřebu svalit (větší) díl viny na bedra autora. Je tu tedy problém **strukturace celku a jasnost cíle**, který by jej organizoval. Cílů je tu totiž více nebo možná zdánlivě více a jejich mnohost nepochybně narušila koherentnost celku. On tu zmatečnost ostatně generuje už název celé práce. Do centra pozornosti totiž staví konkrétní filmové dílo, jehož analýza sice zabírá asi polovinu celé práce, ale které tu ve skutečnosti funguje vlastně jen jako ilustrace pro didaktickou problematiku. Následují tři podtituly, z nichž jeden každý představují rozlehlou a složitou problematiku. (Mimochodem v resumujícím závěru autor vymezuje jinou sestavu cílů nežli v podtitulech). Tím nezpochybňuji nápad jít na celý problém přes konkrétní film, právě naopak, ten považuji za velmi konstruktivní, jenom ta analýza filmu z didaktické perspektivy měla fungovat jako *pars pro toto* a ne jako základ celého textu. (To mimo jiné znamená, že bych ji spíše viděl jako druhou, nikoliv první část práce.)

Důvody pro to jsou i metodologické. Autorovy „analytické“ operace nad filmovým textem ve mně vzbuzují velké rozpaky. Silně mi připomínají domácí filmovou publicistiku a esejistiku sedmdesátých a osmdesátých let, která k filmům často přistupovala přes postavy, rozmyšlela nad nimi, proč udělaly tohle a neudělaly tamto, jaký vztah mají k tomuhle a jaký k tamtomu a celé se to tvářilo jako jakási obsahová analýza. Ze všech takovýchto „dramaturgických“ spekulací však ve skutečnosti vanula naprostá metodologická bezradnost. Tato asociace mi naskočila proto, že se autor ubírá podobnými laickými cestami. Vcíťuje se do postav, uvažuje o tom, co si tyto postavy myslí apod. Aby bylo jasno, nenárokují na absolventu historie znalost metod filmologické analýzy, očekávám od něho přístup historika školeného v nakládání s pramenem. Takový přístup v práci Ondřeje Balíka dílem přítomen je a mimochodem velmi sympaticky – totiž artikulací dílčích témat jako přátelství, víra, láska, svoboda a disciplína, tedy formou zřetelné vazby na dějiny mentalit. Konkrétní analytické naplnění už má ale značné rezervy. Věc má svou obecnější polohu. *Údolí včel* stejně jako každý film, resp. umělecké dílo obecně, je umělý konstrukt, dobově konstruovaný obraz vzniklý

souběhem více strategií (strategie umělecké, individuální i společenské, ekonomické i technologické atd.). Historik, který s filmem co historickým pramenem obcuje, by si měl být vědom svých kompetencí stejně jako svých nekompetencí. Nerozvíjí-li tedy svou případnou uměnovědnou akribii, asi by se neměl na půdě odborného textu tímto směrem vydávat a umělecká díla reflektovat právě z hlediska své vlastní profese. Jinými slovy – nenásledovat postavy do nitra fikčního světa a nesnažit se je zevnitř tohoto světa vykládat, nýbrž zůstat mimo něj a klást mu otázky nikoliv nepodobné těm, jež užíváme při vnější i vnitřní kritice jakéhokoliv jiného pramene – kdo je původce pramene (umělec, či zasloužilý ilustrátor politických tezí?), proč film vznikl (produkční kontext mimochodem autor zmiňuje), jakou strategii (ideologickou, dramaturgickou, narativní, žánrovou, stylovou) jeho producenti/tvůrci/objednavatelé zvolili, jaký je kulturní kontext daného filmu atd.

Vláčilovy „středověké“ filmy jsou samozřejmě daleko nepřehlednější a stylově i interpretačně komplikovanější nežli třeba Vávrova husitská trilogie. Nicméně už tato diference by měla vzbudit autorovu pozornost, protože má svou výpovědní hodnotu. Ondřej Balík na možnost více interpretací v *Údolí včel* opakovaně naráží, snaží se některou z nich favorizovat, snaží vybranou interpretaci dourčit možné vztahy, možný smysl, zkrátka projasnit nejasné. Ale není právě ta nejasnost, nedourčenost postav i jejich vztahů jednou z klíčových strategií tvůrčího tandemu Vláčil-Körner? Nevytváří Vláčil právě tímto způsobem té vávrovské větvi, kde je všechno jasné, srozumitelné, jakoby všeobecně známé, ale pro jistotu ještě pětkrát dovysvětlené, konceptuální alternativu? Ta alternativa se týká mimo jiné právě i pojetí postav – zatímco Vávrovy filmy usilují o prokreslení psychologie postav za intenzivního využití psychologického herectví a jeho nejlepších představitelů, Vláčil jde v *Marketě Lazarové* i v *Údolí včel* úplně jinou cestou. Jeho postavy nejsou žádnými psychologickými portréty, jsou to nahrubo přitesané, nedovysvětlované lidské typy s dílčími charakterovými rysy. Smyslem tohoto pojetí postav bylo akcentovat **jinakost dějinného času** (zejména možná ve smyslu kulturním), což byl Vláčilův (ale i Vančurův) **básnický** cíl, na rozdíl od osvětového pojetí Vávrova, Krškova atd., které naopak standardní psychologizací po způsobu psychologického dramatu 19. století činilo postavy z obrazů minulosti psychologicky současnými a i touto cestou tak vtahovalo minulost do aktuálního času. Obecně je *Údolí včel* dokladem velmi silné vůle vzepřít se domácí tradici historického žánru, ale i třeba způsobu tematizace česko-německých vztahů. V nejobecnější rovině je pak výrazem touhy po **jiném**, alternativním obrazu minulosti. Jako by souznělo s názvem Le Goffovy knihy – *Za jiný středověk*.

Nejpřesvědčivěji na mě působila právě ta poslední, didaktice dějepisu věnovaná část. Moc o tom nevím, ale měl jsem při četbě pocit, že právě tam se autor cítí nejjistěji, že právě tam má půdu pod nohama. Akcent na Gadamerův *mysl pro dějiny* jako výchozí princip pro výuku dějepisu považuji za velmi šťastný a nosný. Naopak tam, kde se autor snažil pomocí literatury charakterizovat v teoretické rovině filmové médium, amatérsky tápe a neměl šťast-

nou ruku ani při výběru literatury. Opírá se kupříkladu o jistého MacCanna, o jeho práci z poloviny šedesátých let (neznám ji ani jméno autora), ale právě v sedmdesátých letech nabrala filmová věda takovou akceleraci, že drtivá většina starších prací byla velmi rychle a nemilosrdně antikvována. Bez ohledu na to mi i v rámci dobového diskurzu znějí uvedené citáty z MacCanna jako naprosté bláboly: „Film miluje válku – mír jej mate.“ Co si s takovýmto výrokem i s jeho pokračováním o tom, že reprezentace „klidných ctností“ jsou v rozporu se základní tendencí filmového média, vůbec počít? Není mimochodem jedním z komerčně trvale vůbec neúspěšnějších filmových žánrů melodrama? Opravdu musel třeba Billy Wilder při natáčení *Prázdnin v Římě* překonávat v Hollywoodu „obrovské překážky“? S takovou volovinou jsem se už dlouho nesetkal.

Jako naprostý omyl vnímám část věnovanou srovnání filmu s „předlohou“. To je část, které vůbec nerozumím. Autor si je vědom toho, že *Údolí včel* žádnou předlohu nemělo, že je to film natočený podle původního námětu, a tvrdí, že je to jedno, že Körnerova novela vznikla později, že mu jde o spisovatelovu interpretaci filmového děje. Ale on přece nic neinterpretoval, vždyť byl sám jeho spolukonstruktéremkonstruktérem! Já si vlastně nejsem jist, má-li autor pod pojmem „předloha“ na mysli literární scénář publikovaný ve Filmu a době čtyři měsíce po premiéře filmu (v závěrečné bibliografii mimochodem chybí), anebo novelu z roku 1977, z níž ostatně při srovnávání oné tajemné „předlohy“ také cituje. Pokud jí je onen literární scénář, pak za prvé je pod ním podepsán i režisér filmu a za druhé jde o standardní fázi literární přípravy každého hraného filmu. Ano, můžeme zkompletovat všechny ty povinné a vždy schvalované fáze literární přípravy, tedy námět, filmovou povídku, literární scénář a technický scénář, a studovat, jakou měla představa výsledného filmu genezi, ale proč to podstupovat, když je to při výuce dějepisu stejně nepoužitelné. V didaktickém procesu byl mně přišlo daleko produktivnější propojit *Údolí včel* s *Písečnou kosou*, což je navíc Körnerův klíčový román. Ale když už takové srovnání autor provedl, pak mu neměla uniknout skutečnost, že literární scénář nekončí návratem Ondřeje z Vlkova do kláštera. Končí přesně tak, jak film později v sedmdesátých letech zmrzčila Československá televize, totiž pouze Arminovou smrtí, což je opravdu pozoruhodný detail, který jsem neznal a který vnímám jako odměnu za práci na tomto posudku.

Rovněž nerozumím části, kde autor srovnává *Údolí včel* s několika jinými filmy. Uniká mi smysl tohoto porovnání, kde snad – jestli jsem to pochopil správně – byla kritériem didaktická užitnost filmu. Celé to působí jako velmi komplikované dokazování „vhodnosti“ *Údolí včel* k využití při výuce dějepisu. Ale to přece nebylo vůbec třeba dokazovat, o tom nás měl přesvědčit závěrečný „syllabus“.

Jinak už jen stručně a dílem subjektivně:

– Vančurova *Markéta Lazarová* není povídka (!);

– rozcháším se s autorem v náhledu na *Kladivo na čarodějnice*; to byl krok zpět jak v pojetí historického žánru, tak v osobním stylovém vývoji režiséra, Vávra má jistě na svém kontě lepší filmy (*Šťastnou cestu, Krakatit, Němou barikádu, Romanci pro křídlovku, Zlatou renetu...*);

– nejsem si jist, nakolik má autor jasno v rozdílu mezi pojmy *historické vědomí* a *historické povědomí* – v kapitole nazvané „Historické povědomí české společnosti v době vzniku díla“ přináší po neproduktivních úvahách o tzv. „většinovém divákovi“ přehled dobových vědeckých publikací, ačkoliv Hroch, nemýlím-li se původce tohoto rozlišení, vztahuje k historické vědě pojem *historické vědomí*;

– k Vláčilově osobnosti i k jeho dílu existuje literatura, kterou v bibliografii postrádám; v sedmdesátých letech vznikla o Vláčilovi objemná disertace Zdeny Hahnové (dnes Škapové), kde je *Údolí včel* analyzováno na několika desítkách stran; zvláště působí i pasáže o dobovém ohlasu filmu bez jediného příkladu i bez odkazu alespoň na velmi podrobnou bibliografii v katalogu *Český hraný film IV*;

– ještě poznámka konceptuálního charakteru: úvahy o využitelnosti historického filmu ve výuce by už dnes asi měly mít širší mediální záběr, reflexe by tedy měla zahrnovat samozřejmě i televizní produkty (včetně takových, jako byla soutěž o největšího Čecha, tedy národní aplikace mezinárodního televizního formátu) a nepochybně i třeba svět počítačových her; mimochodem právě herní simulace historických situací mi připadá jako neobyčejně perspektivní cesta k pěstování onoho gadamerovského *smyslu pro dějiny*; ostatně autorem zmiňovaná Gadamerova práce *Wahrheit und Methode* obsahuje také kapitolu o umění, které Gadamer chápe jako hru – každé umělecké dílo je pro něho výsledkem herního aktu.

K práci Ondřeje Balíka mám, jak vidno, řadu výhrad, nicméně ji k obhajobě **doporučuji** a vzhledem k přesvědčivosti finální části věnované didaktice dějepisu, jež měla být zřejmě meritorní, navrhuji práci přece jen klasifikovat známkou velmi dobře.

V Chýnově 14. září 2006

PhDr. Ivan Klimeš